
22 Bet. o. lovf. vedr. forskellige afgiftslove 

B e m æ r k n i n g e r  

Til nr. 1-8 

Med ændringsforslagene foreslås gennem- 
ført en sondring mellem små og store virksom- 
heder inden for landerhvervene, således at små 
virksomheder ved momsafregningen skal an- 
vende kalenderhalvåret som afgiftsperiode, 
mens store virksomheder skal anvende kvarta- 
let som afgiftsperiode. Som små virksomheder 
anses virksomheder med en årlig afgiftspligtig 
omsætning, der ikke overstiger 500.000 kr. 

Ændringsforslagene indebærer, at antallet af 
momsangivelser falder væsentligt i forhold til 
det oprindelige forslag, hvilket giver en bety- 
delig administrativ lettelse for såvel lander- 
hvervene under ét som for de statslige told- og 
skattemyndigheder. Den foreslåede længere af- 
giftsperiode for de små landbrugsvirksomhe- 
der m.v. betyder samtidig en længere kredit for 
disse virksomheder. 

Ændringsforslagene indebærer, at små virk- 
somheder inden for landbrug og fiskeri m.v. 
fortsat kun skal foretage momsangivelser 2 
gange om året, mens de store landbrug m.v., 
dvs. landbrug med afgiftspligtige leverancer på 
over 500.000 kr. om året, skal overføres til kvar- 
talsafregning. I forhold til i dag betyder æn- 
dringsforslagene, at ca. 30.000 landbrugsvirk- 
somheder m.v. i stedet for 2 årlige angivelser 
skal aflevere 4 angivelser. Efter det oprindelige 
forslag skulle ca. 100.000 landbrugsvirksomhe- 
der have været overført til kvartalsafregning. 

Det er kun afgiftsperioden, der foreslås for- 
længet for de små landbrugsvirksomheder m.v. 
Det foreslås således, at angivelses- og indbeta- 
lingsfristen skal være den samme for både små 
og store virksomheder. Alle virksomheder skal 
således angive og indbetale afgiften senest 1 
måned og 10 dage efter udløbet af afgiftsperi- 
oden svarende til den gældende angivelses- og 
indbetalingsfrist for virksomheder på kvartals- 
afregning. Den oprindeligt foreslåede angivel- 
ses- og indbetalingsfrist fastholdes således med 
ændringsforslagene. 

For de små landbrugsvirksomheder indebæ- 
rer ændringsforslagene en nedsættelse af den 
gennemsnitlige kredittid fra i dag 295 dage til 
130 dage mod en nedsættelse til 85 dage i det 
oprindelige lovforslag. For de store virksomhe- 
der sker der ingen ændringer i forhold til det 
oprindelige lovforslag. Disse virksomheders 
gennemsnitlige kredittid nedsættes således fra 
295 dage til 85 dage. 

Ændringsforslagene skønnes at medføre føl- 
gende administrative konsekvenser: 

Der skal udsendes nye registreringsbeviser 
og informeres om de nye afregningsregler. Det 
skønnes at medføre udgifter på 300.000 kr. Her- 
til kommer omkostninger på 200.000 kr. til gen- 
optryk af momsvejledninger, som skal ajourfø- 
res som følge af de nye regler. Endvidere skal 
der foretages rettelser i edb-systemerne med 
henblik på maskinel udsøgning og omregistre- 
ring af virksomheder. Udgifterne hertil ventes 
at være 1 mio. kr. 

Forslaget vil betyde en forøgelse af angivel- 
sesmængden som følge af, at halvårsafregnen- 
de landbrugsvirksomheder skal omregistreres 
til kvartalsvis afregning. Stigningen i antallet af 
angivelser ventes at være ca. 60.000. Ressour- 
cebehovet skønnes på baggrund heraf at være 
10 årsværk til administrative opgaver. Heraf 
vedrører 4 sagsbehandling og klagesagsbe- 
handling. Til kontrolformål skønnes der at bli- 
ve et øget ressourcebehov på 3 årsværk til ud- 
betalingskontrol af negative angivelser. 

Ændringsforslagene skønnes at medføre føl- 
gende provenuvirkninger: 

Ændringsforslagene vedrører ikke land- 
brugsvirksomheder m.v. med en årlig omsæt- 
ning over 500.000 kr., men alene landbrugsvirk- 
somheder m.v. med en omsætning under 
500.000 kr. 

Af de ca. 100.000 landbrugsvirksomheder, 
der i dag betaler halvårsvis, har de henved 
70.000 virksomheder en omsætning under 
500.000 kr., mens godt 30.000 virksomheder har 
en omsætning over 500.000 kr. 

De henved 70 pet. små virksomheders andel 
af den samlede omsætning fra landbrugser- 
hvervet m.v. udgør dog alene ca. 11 pet. af den 
samlede omsætning. Da de små virksomheder 
har en mindre værditilvækst i forhold til om- 
sætningen end de store, bidrager de små virk- 
somheder med mindre end 11 pet. af provenu- 
et. 

Ved ændringsforslagene gives der mulighed 
for, at de mindre landbrugsvirksomheder fort- 
sat kan anvende halvåret som afgiftsperiode 
mod det oprindelige forslags krav om, at alle 
virksomheder uanset størrelse skulle anvende 
kvartalet som afgiftsperiode. 

I forhold til det oprindelige forslag vil virk- 
ningen på de bogførte indtægter, der indgår i 
DAU, være, at den oprindeligt skønnede en- 
gangsprovenugevinst på 1.100 mio. kr. i moms 
fratrukket 300 mio. kr. i hurtigere godtgørelse 


